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 شاید صریح ترین پیام از سوی تهران به کاخ سفید 
مخابره شد؛ آن هم از سوی وزیر امور خارجه ایران. جواد 
ظریف گفت «اگر آمریکا تعهداتش وفق قطع نامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت را انجام دهد، جمهوری اسلامی ایران 
حاضر است به تعهدات خود وفق برجام بازگردد». این 
همان مسیری است که می تواند مابین ایران و دولت 
جدید آمریکا طی شود. اگرچه روی کارآمدن بایدن در 
بهمن، زمان کوتاهی از عمر دولت حسن روحانی 
در تهران را به همراه خواهد داشت؛ اما موضع گیری 
صریح وزیر خارجه ایران در گفت وگو با روزنامه ایران، 

نشان داد که دولت برای این اقدام آماده است.
جواد ظریف در این گفت وگو توضیح می دهد که 
اگر آقای بایدن بخواهد تعهدات آمریکا را اجرا کند، ما 
هم می توانیم فورا به تعهدات برجامی خود به  صورت 
کامل برگردیم. ما مخالف مذاکره نبودیم و نیستیم، 
مذاکره هم در چارچوب ۱+۵ امکان پذیر است. اگر 
آمریکا بخواهد عضو برجام شود که ترامپ آن عضویت 
را از بین برده است، ما حاضریم گفت وگو کنیم که 

آمریکا چگونه وارد برجام شود.
«اگر آمریکا به اجرای تعهداتش برگردد، کاری که 
ما می کنیم هم سریع خواهد بود؛ یعنی به تعهدات 
برجامی بر می گردیم. این نیاز به مذاکره ندارد. مرحله 
بعد که نیاز به مذاکره پیدا می کند، بازگشت آمریکا به 
داخل برجام است که آن فوریت اول نیست. فوریت 
اول خارج شدن آمریکا از حوزه یاغی گری و نقض قانون 
است؛ یعنی آقای بایدن نمی خواهد میراث یاغی گری 

آقای ترامپ را با خود حمل کند».
او در این گفت وگو تأکید می کند که «{درباره لغو 
تحریم های اعمال شده ترامپ} در پاسخ به دعواهای 
داخلی که می گویند آقای بایدن اگر بخواهد هم 
نمی تواند، باید گفت: نه، آقای بایدن اگر رئیس جمهور 
آمریکا شد و در کاخ سفید مستقر شد، می تواند با سه 
فرمان اجرائی همه اینها را لغو کند. دوستان داخلی ما 
حواس شان باشد. حرف هایی که برای مصرف داخلی 
می زنند؛ یعنی دارند به آقای بایدن علامت می دهند 
که این کار را نکنید. اگر رئیس جمهوری آمریکا بخواهد 
در داخل آمریکا آسمان را به زمین بیاورد یا نیاورد، به 
خودشان مربوط است. به قول خودشان مسئولیت 
روی میز رئیس جمهوری آمریکا تمام می شود. کنگره 
جز اعلان جنگ هیچ مسئولیتی در روابط خارجی 
آمریکا ندارد؛ آن هم با همکاری رئیس جمهوری. آن 
کسی که در روابط خارجی آمریکا مسئولیت دارد، 
رئیس جمهوری آمریکاست؛ بنابراین مردم باید امیدوار 
باشند. اینکه ممکن است زمان آن تأخیر پیدا کند، به 

دلیل پروسه انتقال دولت است».
ظریف در این گفت وگو در پاسخ به سؤالی درباره 
وعده بازگشت به برجام از سوی بایدن نکاتی را متذکر 
می شود که به نقل از روزنامه ایران بازنشر می کنیم. 
«اجازه دهید اینجا سه نکته را متذکر شوم؛ نخست 
اینکه سیاست آقای ترامپ در خروج از برجام و فشار 
حداکثری او بر ایران، شکست خورد. همه این را 
می دانند. البته اینکه او شکست خورده، به معنای این 
نیست که ما از این سیاست بهره بردیم؛ بلکه به این 
معنی است که آمریکا به هدفش نرسیده و البته فشار 
زیادی هم به ما وارد شد. ما در شکست دادن آمریکا 
پیروز شدیم؛ اما درباره اینکه اقتصاد کشور با تحریم های 
ترامپ ضرر کرد، حتما این گونه است و باید این واقعیت 

مورد توجه قرار گیرد... . الان میزان ذخایر اورانیوم 
اصلا با قبل از ترامپ قابل مقایسه نیست و تحقیق و 
توسعه ما از قبل از برجام به مراتب جلوتر است. البته 
ما این اقدامات را در قالب برجام انجام دادیم. اینها 
نشان می دهد که آمریکا نه تنها به اهدافش نرسیده؛ 
بلکه از آنها دور هم شده است. این یک امتیاز منفی 
برای آنهاست. برخی فکر می کنند آقای بایدن با یک 
ذخیره ای به میدان این قضیه می آید. نه، آقای بایدن با 
یک امتیاز بسیار منفی می آید که این نتیجه دستاوردهای 

مهم هسته ای ایران در دوران آقای ترامپ بوده است.
دوم اینکه آمریکا از دو شأن و جایگاه برخوردار 
است؛ یک شأن به عنوان عضو برجام و شأن دیگر عضو 
سازمان ملل متحد. آقای ترامپ درست است که از 
برجام خارج شد؛ اما از سازمان ملل متحد که خارج 
نشد. به عنوان عضو ملل متحد، چه دولت آقای ترامپ 
و چه دولت آقای بایدن متعهد به اصل ۲۵ منشور 
هستند. اصل ۲۵ منشور ملل متحد دولت آمریکا را 
موظف به اجرای تصمیمات شورای امنیت سازمان ملل 
متحد می کند. آمریکا خودش عضو دائم شورای امنیت 
است و نمی تواند بگوید یک تصمیم این شورا عادلانه 
است یا غیرعادلانه و غیرقانونی. ما به عنوان کشوری که 
خارج از این شورا بودیم، می گفتیم این تصمیم شورای 
امنیت غیرقانونی است؛ اما آمریکا هم به عنوان عضو 
ملل متحد و هم به عنوان عضو دائم شورای امنیت 
نمی تواند بگوید قطع نامه ۲۲۳۱ غیرقانونی است. 
آمریکا تعهدات برجامی اش در تعهدات ملل متحدی 
آن کشور وجود دارد. آقای ترامپ با خروج از برجام 
فقط امتیازات عضویت آمریکا در برجام را از دست 
داد. اشتباهی که آقای ترامپ و اطرافیانش کردند، این 
بود که نفهمیدند با خروج از برجام از تعهدات خود 
به عنوان عضو ملل متحد خارج نمی شوند؛ بلکه با 
نقض برجام، مرتکب نقض تعهد خود به عنوان عضو 
ملل متحد می شوند. البته آمریکا خیلی از تعهدات 
بین المللی دیگرش را نیز نقض کرد؛ اما با خروج از 
برجام، آمریکا امتیازاتی را که در آن به عنوان یک عضو 
برجام داشت، از دست داد؛ کمااینکه ما در خلال تلاش 
آنها در شورای امنیت برای بازگرداندن تحریم ها دیدیم 
که این امتیازات را از دست داده اند. اینکه آقای بایدن 
می خواهد به برجام برگردد، خیلی هم خوب است، 
یک قسمت آن اجرای تعهدات شان به عنوان عضو 
ملل متحد است. باید تحریم ها را بردارند، باید اقدامات 

تخریبی که آقای ترامپ انجام داده و برخلاف قطع نامه 
۲۲۳۱ بوده، متوقف کنند. قسمت دوم برجام است. 
اگر می خواهند به برجام برگردند، در شرایطی نیستند 
که شرط بگذارند؛ چون آمریکایی ها امتیاز عضو برجام 
بودن را از دست داده اند و الان می خواهند این امتیاز 
را دوباره به دست بیاورند. البته این کار غیرممکنی 
نیست و حتما همه از اینکه آمریکا تلاش کند این امتیاز 
را به دست بیاورد، استقبال می کنند؛ اما حتما آمریکا 
باید تلاش کند و حتما نیاز به اقداماتی از طرف آمریکا 
دارد که نشان دهد برجام مثل در چرخان جلوی ادارات 
نیست که از این طرف آن وارد شوید و از آن طرف خارج 
شوید. مثل گیشه سینماست که باید برای ورود خود 
بلیت بگیرید». «برای بازگشت به برجام و امتیازاتی که 
در برجام داشته، {آمریکا} باید این امتیازات را کسب کند. 
آقای ترامپ این امتیازات را از دست داده و آقای بایدن 
اگر می خواهد، باید این امتیازات را کسب کند. اولا باید 
مشخص باشد که ایران شرطی را نمی پذیرد. ما یک 
اسب را دو بار نمی خریم و دو بار هم نمی فروشیم. 
آنچه در برجام است، حاصل مذاکرات طولانی است. 
آنهایی که در برجام مذاکره کرده اند، کلمه به کلمه 
توافق را نه تنها خوانده اند؛ بلکه بر سر هر کلمه بحث و 
چانه زنی کرده اند. انواع انتخاب ها برای هر کلمه وجود 
داشته و بر سر هر موضوعی ساعت ها بحث شده است. 
همین موضوع موشکی و منطقه ای موضوعاتی نبود که 
در مذاکرات به راحتی کنار گذاشته شدند... . بنابراین این 
واقعیات را آمریکایی ها نمی توانند کنار بگذارند و بگویند 
آنچه ما گرفته ایم و آنچه را داده ایم، دوباره درباره اش 
معامله شود. اینها بدیهیات مذاکره است. خودشان هم 
می دانند؛ چون آقای ترامپ یک زیاده روی هایی کرده و 
ادبیات جدیدی را آفریده و متأسفانه بعضی ها دارند 
این ادبیات را ادامه می دهند. کسی که می تواند شرط 
بگذارد، ایران است. ایران باید راضی بشود و بقیه ۴+۱ 
باید راضی شوند که آمریکا به برجام برگردد؛ اما آمریکا 
باید تعهداتش را انجام دهد. آمریکا گزینه دیگری 

ندارد».
ظریف در پاسخ به سؤال دیگری که می گوید «... 
امیدواری ایجاد شده که می توان با دولت بایدن راه 
تعاملی را باز کرد» پاسخ می دهد «بله، به نظر من 
حتما چنین چیزی ممکن است؛ ولی سنگینی کار 
بر عهده دولت آمریکاست؛ یعنی آمریکاست که باید 
برگردد به میز توافق... . از دولت بایدن توقع بیشتری 

است به خاطر اینکه می دانند سابقه چیست. کسانی که 
در دور اول توافق حضور داشتند، بسیاری از مشاوران 
کنونی بایدن بوده اند و می دانند چه گذشته است. مثل 
افرادی نیستند که توافق را ندیده باشند و بر اساس 
گفته های آقای بولتون درباره توافق نظر بدهند؛ 
بنابراین شرایط جدیدی خواهد بود و طبق قاعده باید 
شرایط معقول تری برای رسیدن به توافق باشد؛ اما این 

آمریکاست که باید اقدام کند».
سؤال مهم دیگری که خانم سالاری، خبرنگار 
روزنامه ایران، از ظریف می پرسد این است «اگر آقای 
بایدن در کاخ سفید مستقر باشد و لغو تحریم ها را 
مشروط به انجام اقداماتی از سوی ایران کند، پاسخ 
مستقیم ما چیست؟» پاسخ ظریف بسیار مشخص است 
«آمریکا در شأنی نیست که بخواهد شرط بگذارد. آمریکا 
موظف است که به عنوان عضو ملل متحد و به عنوان 
عضو دائم شورای امنیت قطع نامه ۲۲۳۱ را اجرا کند. 
اگر این قطع نامه را اجرا کند و تحریم ها برداشته شود 
و مانعی برای فعالیت اقتصادی ایران نباشد، ایران هم 
اعلام کرده که تعهدات برجامی خود را اجرا می کند. 
علت تعطیلی برخی تعهدات برجامی ایران این است 
که آمریکا برجام را نقض کرده و اروپایی ها هم با 
اجرانکردن تعهدات برجامی و اجرانکردن ۱۱ تعهدی 
که بعد از خروج آمریکا دادند، در نقض برجام هستند 
و طبق ماده ۳۶ برجام این اجازه را به ما می دهد که 
برخی مفاد را رعایت نکنیم؛ اما کماکان به برجام متعهد 
هستیم؛ بنابراین چند نکته را باید از هم جدا کنیم. 
یک، اگر آمریکا تعهدات خود وفق قطع نامه ۲۲۳۱ را 
انجام دهد، ما تعهدات خودمان را وفق برجام انجام 
می دهیم. دو، اگر آمریکا بخواهد عضو برجام شود که 
ترامپ آن عضویت را از بین برده، ما حاضریم گفت و گو 
کنیم که آمریکا چگونه می تواند وارد برجام شود؛ پس 
آمریکا در موقعیتی نیست که بخواهد شرط بگذارد؛ 
ولی یک کار اتوماتیک می تواند انجام شود و نیازی هم 
به شرط یا حتی مذاکره نیست. آمریکا وظایف خود را 
طبق قطع نامه ۲۲۳۱ انجام دهد، ما هم تعهدات مان 
را طبق برجام انجام می دهیم. این نه نیازی به مذاکره 

دارد و نه شرط. این کار شدنی است».
جواد ظریف در پاسخ به سؤال دیگری که عده ای 
مطرح می کنند و معتقدند که دولت بایدن به دلیل 
زمان کمی که تا انتخابات ۱۴۰۰ مانده، وارد گفت وگو 
با این دولت نمی شود، گفت: «من فکر می کنم بیشتر 
این مسئله نگرانی برخی دوستان ما در داخل کشور 
باشد که متأسفانه پیام های غلط را از داخل برای آنها 
می فرستند. اگر آمریکایی ها عقل داشته باشند، می دانند 
که در جمهوری اسلامی این گونه مسائل، خارج از 
چارچوب صرف دولت ها شکل می گیرد و نباید نگران 
باشند و طبق قاعده هم نیستند. کما اینکه در گذشته 
در دوره آقای احمدی نژاد مذاکرات مسقط در دولت 
ایشان شروع شد و آمریکایی ها منتظر دولت بعدی 
نماندند؛ بنابراین این میزان از فهم شرایط داخلی در 
آمریکا هست. متأسفانه برخی جناح های سیاسی به 
خاطر نگرانی های سیاسی داخلی که به نظر من کاملا 
بی مورد است، نگران این هستند که این مذاکرات الان 
شروع شود. به نظر من هر زمانی که آمریکا به تعهدات 
خود در ۲۲۳۱ برگردد، این به نفع آمریکا و به نفع دنیا 
و به نفع ایران است و بنابراین نباید دیگر ملاحظات را 

وارد کرد».

  نماینده رشت در مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز گذشته 
مجلس در اخطار قانون اساسی، گفت: مراجع زیادی در حال حاضر 
قانون وضع می کنند و مجلس را عملا از کار می اندازند. باید از شأن 
مجلس دفاع شود. جبار کوچکی نژاد بیان کرد: در حال حاضر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به بحث نیروی انسانی 
آموزش و پرورش ورود کرده است؛ در حالی که 
قانون گذاری باید در مجلس انجام شود و 
نباید یک نهاد دیگر قانون گذاری کند. نماینده 
مردم رشت در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: مراجع زیادی در حال حاضر 
قانون وضع می کنند و مجلس را عملا از کار 

می اندازند و باید از شأن مجلس دفاع شود.
این اولین بار نیست که درباره قانون گذاری 
در نهادهای مختلف گلایه ای مطرح می شود. 
چندی پیش بود که اسحاق جهانگیری با این 
جمله که «نمی توان پشت درهای بسته قانون 
تصویب و برای مردم تصمیم گیری کرد»، از 
وجود نهادهای قانون گذاری متعدد گله  کرد. 
جهانگیری از تعدد نهادهای قانون گذاری 
شکوه کرده و گفته بود: همان طور که 
امور اجرائی کشور باید در حیطه وظایف 
و اختیارات دولت باشد، قانون گذاری نیز 
در حقیقت وظیفه اصلی مجلس شورای 
اسلامی است؛ اما امروز شاهد تعدد مراکز 
قانون گذاری در کشور هستیم و حتی برخی از 
شوراهای عالی نیز قانون تصویب می کنند. در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران از اصل 
هفتادویکم تا اصل نودویکم، درباره اختیارات 
و صلاحیت مجلس شورای اسلامی صحبت 

شده است.
انتقاد از وضعیت مجلس که دیگر در 

رأس امور نیست، هم این روزها مطرح شده است و همان گونه که 
کوچکی نژاد گفته است باید شأن مجلس حفظ شود. در همین زمینه 
محمدرضا صباغیان، نماینده بافق در مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی احکام 
کلی بودجه ۱۴۰۰ در اخطار قانون اساسی، گفت: امام (ره) می فرمایند 
مجلس در رأس امور است و در قانون اساسی هم آمده است که 
مجلس در رأس امور قرار دارد؛ اما امروز نه تنها مجلس در رأس 
امور نیست؛ بلکه در پایین ترین بخش امور هم قرار ندارد. او خطاب 
به رئیس مجلس گفت: زمانی که ما شما را به عنوان رئیس مجلس 
انتخاب کردیم، گفتیم که مجلس مُرده و تعطیل است، مجلس را زنده 
کنید و تقاضای ما از شما آن است که این اقدام را در دستور کار خود 

قرار دهید.
اینکه مجلس دیگر در رأس امور نیست، به عملکرد نمایندگان 
مجلس باز می گردد و وجود نهاد های قانون گذاری موازی برخی بر آمده 
از قوانینی است که در مواردی این اختیار را ایجاد کرده اند و برخی 
موارد هم نهادها طبق میل و اراده خود قانون گذاری را انجام می دهند.
اما بر اساس قانون اساسی، فرامین مقام معظم رهبری، مصوبات 
خبرگان رهبری، مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجلس خبرگان 
رهبری، شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
شورای عالی فضای مجازی همگی در حکم قانون بوده و ارزشی 
بالاتر از قوانین عادی دارند. البته قانون گذاری در برخی نهادها منحصر 
به وظایف خود آن نهاد است؛ مانند خبرگان رهبری و برخی مانند 
تشخیص مصلحت نظام باید در شرایط فوق العاده و مقطعی رخ دهد؛ 
اما این روزها شاهد به هم ریختگی قانون گذاری هستیم. برای نمونه 
زمان تصویب لوایح چهارگانه اف ای تی اف شاهد بودیم مجلس لوایح 
را تصویب کرد؛ اما مجمع تشخیص مصلحت نظام مانع از نهایی شدن 
اف ای تی اف شد. لایحه پالرمو که با رفع ایرادات شورای نگهبان باید 
ابلاغ می شد، یکباره به درخواست مجمع تشخیص مصلحت نظام 
برای بررسی به  آنجا رفت و هرگز بررسی نهایی نشد و خبری از 
تصمیم گیری نیامد تا رد شده تلقی شود و لایحه سی اف تی هم برای 
رفع ایراد مجلس و شورای نگهبان به مجمع رفت و تعیین تکلیف نشد.

این رفتار مجمع همان زمان هم مورد نقد نمایندگان قرار داشت و 
مقدسی، نماینده مردم اراک در مجلس دهم، با انتقاد از رفتار مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و دخالت در قانون گذاری گفته است: مجمع 
تشخیص مصلحت نظام جایگاه رفیعی در قانون اساسی دارد؛ اما 
همان طور که درباره لوایح چهارگانه مشاهده شد، برخلاف متن صریح 

قانون در حوزه قانون گذاری دخالت می کند.
مقدسی با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری به مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه جایگاه مجلس تضعیف شده است، گفت دلیل 
انصراف از نامزدی در انتخابات مجلس این است که حداقل به خودم 
اجازه ندهم در تصمیماتی شریک باشم که شاید به ضرر کشور باشد. 
از سوی دیگر احساس می کنم نیاز امروز کشور بیشتر از تصویب قوانین 
جدید، تقویت حوزه اجراست و با توجه به تجاربی که در حوزه اجرا 

دارم، می توانم در این حوزه مؤثرتر عمل کنم.
انتقادات به قانون گذاری نهادهای موازی در مجلس فعلی 
ماه هاست مطرح است و اواخر مرداد بود که سید کاظم دلخوش 
اباتری، نماینده صومعه سرا در مجلس، در جلسه علنی (یکشنبه ۲۶ 
مرداد) قوه مقننه و در اخطار قانون اساسی با استناد به اصل های ۶۷ 
تا ۸۵ قانون اساسی گفت: حدود ۲۰ اصل در قانون اساسی به وظایف 
و اختیارات نماینده مجلس اشاره کرده و در اصل ۸۵ قانون اساسی 
قید شده سمت نمایندگی قائم به شخص است و قابل واگذاری به 
فرد یا هیئت خاصی نیست. او تصریح کرد: با روندی که پیش گرفته 
شده، مجلس مسلوب الاختیار می شود و ما دچار ایجاد تعدد نهاد 
قانون گذاری در کشور شده ایم؛ در حالی که مجلس به عنوان قانون گذار 

است.
اینکه مجلس در حال تبدیل شدن به نهادی بدون اختیار است، 
موضوع جدیدی نیست و ریشه در رفتار خود نمایندگان دارد و در 
مجلس فعلی هم نمایندگان حتی در تنظیم طرح های خود قبل از 
هر اقدامی اجازه شورای نگهبان را کسب می کنند که همین امر آخرین 
قدرت و شأن باقی مانده نمایندگان را از بین خواهد برد؛ بنابراین بیش 
از  آنکه از دیگر نهادها گله داشته باشند، باید به تقویت موقعیت 

نمایندگی بپردازند.

بایدن می تواند با ۳ فرمان اجرائی همه تحریم ها را  لغو کند

پیام مشخص ظریف به بایدن
 تعهدات تان را اجرا کنید، به تعهدات مان برمی گردیم

کوتاه از دیپلماسى

 uf6 راستی آزمایی آژانس از آغاز تزریق گاز
به سانتریفیوژهای IR-2m در نطنز

دور جدید همکاری 
ایران و آژانس در نطنز

  سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان های  �
بین المللی از انتشار گزارش نیم صفحه ای مدیر کل 
آژانس بین المللی اتمی و اعلام آغاز تزریق گاز 
یو اف۶ به یک زنجیره ۱۷۴ تایی سانتریفیوژهای 
آی  آر ام۲ خبر داد. به گزارش ایسنا، کاظم غریب آبادی 
در صفحه توییترش نوشت: مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد بازرسان آژانس 
در تاریخ ۱۴ نوامبر (۲۴ آبان)، آغاز تزریق گاز یو اف۶ 
به یک زنجیره ۱۷۴ تایی سانتریفیوژهای آی آر ام ۲ در 
کارخانه غنی سازی سوخت در نطنز را راستی آزمایی 
کردند. همچنین به گزارش ایرنا، مدیرکل «آژانس 
بین المللی انرژی اتمی» درباره گزارش جدید 
این آژانس درباره راستی آزمایی اجرای «برجام» 
گفت: فعالیت چشمگیری در تأسیسات هسته ای 
«نطنز» صورت نگرفته است. «رافائل گروسی» روز 
چهارشنبه در نشست با خبرنگاران در وین توضیح 
داد که بر اساس یافته های بازرسان آژانس، کارخانه 
غنی سازی سوخت در نطنز از وضعیت آزمایشی 
به آماده بهره برداری تبدیل شده، اما هنوز فعالیتی 
صورت نگرفته است. وی با بیان اینکه این مسئله 
فراتر از تعهدات ایران در برجام است، خاطر نشان 
کرد این تحول در برآیند فعالیت های هسته ای 
به شمار نمی رود. پیش تر  ایران چندان چشمگیر 
برخی رسانه های خارجی با استناد به این خبر 
مدعی شدند که این اقدام گامی دیگر از سوی ایران 
برای نقض توافق هسته ای با قدرت های جهانی 
به شمار می رود که در آن تهران تنها مجاز است تا 
اورانیوم غنی شده را با دستگاه های نسل اول انباشته 
کند. گروسی درباره ادعای فعالیت های هسته ای 
اعلام نشده در مکان هایی در ایران نیز اظهار کرد: 
آژانس طبق توافق های حاصل شده در ماه آگوست 
به دو مکان دسترسی تکمیلی داشته است. وی با 
بیان اینکه تفاهم مهم حاصل  شده بر سر مسائل 
مورد اختلاف اساسی نیست، تصریح کرد: ضروری 
است که از طریق تداوم همکاری و تعامل در زمینه 
فعالیت های راستی آزمایی مان به پیشرفت دست 
پیدا کنیم. او خاطر نشان کرد: آژانس اتمی کماکان به 
راستی آزمایی عدم انحراف مواد هسته ای اعلام شده 
از سوی ایران ذیل توافق پادمانی این کشور ادامه 
می دهد. به گفته مدیر کل آژانس، در زمان حاضر 
سایتی در ایران وجود ندارد که آژانس بین المللی 
دنبال دسترسی به آن باشد. آژانس پیش تر ادعاهایی 
را درباره آنچه فعالیت های هسته ای اعلام  نشده در 
مکان هایی در ایران خواند، مطرح کرده بود.رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، در 
گفت وگو با خبرنگاران افزود بازرسان این سازمان 
به دو مکان مد نظری که به ادعای او از سوی ایران 
اعلام نشده بود، دسترسی کامل پیدا کرده اند. اینک 
آژانس باید بتواند به راستی آزمایی از طریق تعامل 
و همکاری با ایران پرداخته و رو به جلو حرکت 
کند.وی با ادعای وجود برخی ذرات اورانیوم در یک 
مکان در ایران که به آژانس اعلام نشده از تهران 
خواست تا سریعا و به طور کامل در این باره توضیح 
داده تا هرگونه نگرانی درباره پایبندی درست و کامل 

ایران به موافقت نامه های پادمانی را برطرف کند.

توصیه های ترکی الفیصل به بایدن:
اشتباهات گذشته 

در برجام را تکرار نکن
پیشین سازمان  � رئیس  سی ان ان عربی: 

اطلاعات عربستان از جو بایدن خواست که 
اشتباهات گذشته در توافق هسته ای را تکرار نکند 
و کشورهای منطقه یک طرف مذاکرات باشند. 
ترکی الفیصل، رئیس پیشین سازمان اطلاعات 
عربستان، در کنفرانس «شورای ملی روابط 

آمریکایی-عربی» به مسئله ایران پرداخت.
او در بخشی از سخنان خود، به اظهارات 
جو بایدن مبنی بر بازگشت به برجام در صورت 
پایبندی ایران به آن پرداخت و گفت: با اینکه 
دوست داریم ایران به عنوان یک کشور صلح جو 
به جامعه بین المللی بازگردد، اما تجربه ۴۰ 
سال گذشته با نظام ایران تشویق کننده به این امر 

نیست.
الفیصل تأکید کرد: بنابراین پیوستن دوباره به 
برجام در راستای خدمت به ثبات منطقه نخواهد 
بود. بازگشت به برجام و گفت وگو در رابطه با 
مسائل دیگر، دیپلماسی را در دام می اندازد و آن 

را در معرض باج خواهی ایران قرار می دهد.
پیشین سازمان اطلاعات عربستان  رئیس 
خطاب به جو بایدن گفت: اشتباهات و کمبودهای 
توافق گذشته را تکرار نکن؛ هرگونه توافق 
غیرفراگیر، صلح پایدار و امنیت منطقه را به همراه 
نخواهد داشت. توافق هسته ای مانع رفتارهای 
ایران در منطقه نخواهد شد؛ رفتارهایی که در 
عراق، سوریه، یمن و لبنان مرتکب می شود و به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم پالایشگاه های نفت 
عربستان را هدف قرار می دهد. خطر این تهدیدها 

مانند خطر برنامه هسته ای این کشور است.
وی که سفیر پیشین عربستان در واشنگتن نیز 
بوده است، خاطرنشان کرد: توافق جدیدی با 
ایران باید امضا شود؛ توافقی که تمام مسائل و 

مشکلات با ایران را شامل شود.

ادامه از صفحه اول

 سیاوش در برابر کاووس
خردورز در برابر نابخرد

سیاوش آنگاه در سراپرده خویش بر تخت عاج 
بنشست و تاج عاج بر فراز سر خویش بیاویخت و با 
یاران به مشورت بنشست که بهتر است چه کسی نزد 
کاووس رفته و دل کینه جوى او را نرم و آرام گرداند. 
سرانجام رستم خود داوطلب شد به نزد کاووس رود تا 
بتواند او را خوشنود و دلش را نرم کند که کاووس دلی 
پرکینه و زبانی تند و آتشین دارد.سیاوش از پیشنهاد رستم 
شاد شد و فرمان داد دبیرى به حضورش آمده، نامه اى 
بر حریر براى کاووس بنوشت و به شیوه پیشین در آن 
نامه از یزدان پاك ستایش ها کرد، یزدانی که پرورنده 
خرد و آفریننده مهر و روشنی بخش دل هاست و سپس 
از همه آنچه رخ داده بود و از پیشنهاد افراسیاب و 
فراز آمدن گرسیوز و از صد گروگان از درگاه شاه توران و 
بازگردانده شدن شهرهاى ایران به مام وطن سخن گفت و 
افزود در پی برآورده شدن این خواسته ها، بر آن است که 
سپاه ایران را از مرز دو کشور بازگرداند.چون نامه نوشته 
و بر آن مهر سیاوش گذارده شد، گو پیلتن نامه را بگرفت 
و به سوى کاووس شتافت و از دیگر سوى گرسیوز نزد 
افراسیاب رفت و سخن هاى زیبا در ستایش از سیاوش بر 
زبان راند که او مرد خرد و اندیشه است و در برابر پیشنهاد 
شهریار توران، شادمانه گفته است که چاره جویی بهتر از 
جنگ است و افراسیاب نیز شادمان شد که موفق شده آن 
رؤیاى شوم را بی اثر کند.رستم چون به نزد کاووس آمد، 
شاه ایران را درود فرستاد و پایه تخت او ببوسید. کاووس 
جویاى حال او و سیاوش شد و رستم را در کنار خود 
بنشاند و درباره چگونگی نبرد و رفتار سیاوش پرسش ها 
کرد.رستم از سیاوش و خردورزى و دلیرى او گفت و 
سپس نامه او را به کاووس بداد. چون دبیر آن نامه را 
براى کاووس بازخواند، چهره شهریار ایران چون قیر سیاه 
شد و برافروخته و خشمگین به رستم گفت: «گیرم که او 
جوان است و ناپخته، اما کسی چون تو اندر جهان وجود 
ندارد که شیران هنر جنگیدن را از تو فرامی گیرند. آخر 
مگر زشت خویی هاى افراسیاب را ندیده اى که چگونه 
آرام و قرار و خواب از ما ربوده است، چه خطایی کردم 
که خود به جنگ نرفتم و بی سبب درنگ ورزیدم. به من 
گفتند بگذار این شاه جوان تجربه بیاموزد و تو را همراه او 
گردانیدم تا سیاوش را رهنمون باشی که کیفر و بادافره 
بدى، بدى است. آن مرد نیرنگ و فریب، صد ترك بیچاره 
و بدنژاد را به گروگان فرستاده که نام پدران خود را نیز 
نمی دانند، در حالی که براى او جان این صد نفر هیچ 
ارزشی ندارد. تو اگر از جنگ خسته اى، من خسته نیستم، 
به جاى تو اکنون مردى پردانش و پرخرد می فرستم و 
به او می گویم که با بند گران پاى ترکان را ببندد و آن 
گروگان ها را نیز نزد من فرستد تا همه آنان را گردن زنم. 
تو نیز با سرى پر از جنگ به نزد سیاوش بازگرد و آنچه در 
توان دارى به کار گیر و دمار از روزگار افراسیاب برآور».
رستم به نرمی گفت: «اى شهریار، شتاب مورز، ابتدا به 
سخن من گوش فراده و از جنگ مگو، تو خود گفتی که در 
جنگ با افراسیاب، سپاه را تیز مران و بمانید تا او به جنگ 
آید. ما نیز ماندیم و او درِ آشتی گشوده است و کسی را که 
آشتی می جوید، شایسته نیست با او از در رزم وارد شویم 
و دیگر آنکه پیمان شکستن شاه نزد هیچ کس پسندیده 
نیست. سیاوش در نبرد پیروز شده و در پی تن آسانی 
نبوده و سرزمین هاى ایران را به مام وطن بازگردانده و 
در این جنگ همه آنچه خواسته اى، یافته اى؛ چرا دل 
روشن خویش را به آب تیره می شویی. اگر افراسیاب 
سوداى جنگیدن داشته باشد، ما آماده نبرد هستیم و 
سیاوش نیز کسی نیست که از پیمان خویش بازگردد».
کاووس چون این سخن بشنید، به خروش آمد و فریاد 
برآورد: «تو او را به آشتی ترغیب کرده اى و تو تن آسانی 
جسته اى. همین جا بمان تا توس به جاى تو برود و اگر 
سیاوش از من فرمان نبرد، سپاه را به توس بسپارد و خود 
بازگردد».رستم خشمگین گفت: «اگر توس از من تواناتر 
است، گمان کن که رستم مرده است». این بگفت و از نزد 

کاووس بیرون شد.
من اکنون هیونی فرستم به بلخ یکی نامه اى با 
سخن هاى تلخ/سیاوش اگر سر ز پیمان من بپیچد 
نیاید به فرمان من/به توس سپهبد سپارد سپاه خود و 

ویژگان بازگردد به راه

نهادهاى موازى قانون گذارى خلاف قانون اساسى است؟
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